存大部分現金用於其業務經營，但陳先生仍願意向深圳耀領支付現金，收購項目公
司的70%股權，而後以股份或可換股債券為代價，向本公司出售該等股權。此外，
由於本公司需要就收購事項獲得股東批准，至少用時數月，而深圳耀領不希望等待
本公司完成合規流程，且希望在實際情況下盡快完成出售項目公司的70%股權。

董事會函件

— 26 —

目標公司股權架構的變動

於收購事項前，目標公司的股權架構如下：

陳先生

目標公司

香港控股公司

中國控股公司 深圳耀領*

項目公司

深圳市尚居房地產
信息諮詢合夥企業
（有限合夥）#

100%

100%

100%

70% 20% 10%

董事會函件

— 27 —

緊隨收購事項完成後，目標公司的股權架構將如下：

本公司

目標公司

香港控股公司

中國控股公司 深圳耀領*

項目公司

深圳市尚居房地產
信息諮詢合夥企業
（有限合夥）#

100%

100%

100%

70% 20% 10%

* 深圳耀領主要從事投資興辦實業（具體項目另行申報）；投資諮詢（不含限制項目）；物流方案設
計，物流信息諮詢；在合法取得使用權的土地上從事房地產開發經營；房地產經紀；自有物業
租賃；國內貿易（不含專營、專控、專賣商品）；經營進出口業務；及物流倉儲。深圳耀領由深
圳市唐商實業集團有限公司全資擁有，而江鼎威先生及江夢珊女士分別持有其60%及40%股權。
江鼎威先生及江夢珊女士為陳先生之表親，因此，深圳耀領為本公司的關連人士。

# 深圳市尚居房地產信息諮詢合夥企業（有限合夥）主要從事房地產營銷策劃及信息諮詢服務；會
務會展服務；保潔服務；家政服務；實業投資（具體項目另行申報）；許可經營項目。普通合夥
人為陳丹俊先生，而其有限合夥人為深圳盈暉投資有限公司、陳真壽先生、翁啟豪先生。陳丹
俊先生、深圳盈暉投資有限公司、陳真壽先生及翁啟豪先生分別持有深圳市尚居房地產信息諮
詢合夥企業（有限合夥）60%、10%、15%及15%的權益。深圳盈暉投資有限公司的法定代表人及
最終實益擁有人為江秀梅女士及鍾金賢先生。據董事經作出一切合理查詢後所知、所悉及所信，
除翁啟豪先生為陳先生的表親及江秀梅女士為陳先生的舅母之姐妹外，深圳市尚居房地產信息
諮詢合夥企業（有限合夥）及其最終實益擁有人為獨立第三方，且與本公司及其關連人士無關連。

董事會函件

— 28 —

本公司股權架構的變動

於最後實際可行日期，本公司有2,894,466,570股已發行股份。以下載列本公司(i)於
本公佈日期；(ii)緊隨完成以及配發及發行代價股份後；及(iii)緊隨完成以及配發及
發行代價股份及換股股份後之股權架構：

於最後實際可行日期

緊隨完成以及配發
及發行代價股份後

緊隨完成以及配發
及發行代價股份
及換股股份後*

股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

陳先生 1,451,654,977 50.15 1,985,654,977 57.92 3,231,404,977 69.13
深圳耀領# 585,600,000 20.23 585,600,000 17.08 585,600,000 12.53
公眾股東 857,211,593 29.62 857,211,593 25.00 857,211,593 18.34

總計 2,894,466,570 100 3,428,466,570 100 4,674,216,570 100

* 僅供說明用途。實際情況下，換股股份的發行須待本公司符合上市規則項下的公眾持股量後，
方可作實。

進行交易的理由及裨益

項目公司已於二零二零年開展普寧地產項目而且預售成績理想。本公司認為現時收
購項目公司的股份有助於本公司從普寧土地的發展項目中獲得更多收益。

本集團業務目標為發展其業務並實現其業務可持續增長。本集團實施增長型策略（包
括投資於中國更多物業分租、發展及投資項目），以求實現有關目標。

董事會函件

— 29 —

誠如本公司年報所披露，管理團隊及本公司董事會於中國房地產開發行業具備豐富
經驗，於中國擁有大量資源及人際關係，而本公司預期將能夠利用該等內容促進其
物業分租、發展及投資業務分部之未來發展。

本公司於二零二零年透過投資東莞市華創文置地有限公司開展物業發展業務，事實
證明此舉大獲成功。本集團因物業發展業務而停止虧損。

陳偉武先生作為本公司控股股東及董事會主席，如今促使本集團從事普寧土地的發
展，並透過向本公司轉讓彼於項目公司間接持有的股權，協助本集團於中國進一步
發展其物業發展業務。考慮到滿意的預售結果，董事會認為收購事項有利於本集團
財務業績。

經考慮上述因素，董事會認為股權買賣協議的條款乃公平合理，並符合本公司及其
股東的整體利益。

對本集團盈利及資產以及負債的影響

於收購事項完成後，預期收購事項將對本集團造成以下財務影響：

資產及負債

[…]

1,735,000,000元，僅有約人民幣588,000,000元價值的物業未售出，而合
約負債進一步增加至二零二二年九月三十日之人民幣1,744,000,000元。
完成後，目標集團之財務報表將併入 貴公司綜合財務報表，而 貴公
司將應佔項目公司70%之淨溢利。董事預期隨著該物業完工及該物業之
商住單位逐步交付或出租後，項目公司將為 貴集團之業績帶來貢獻。

(ii) 股東應佔權益

誠如未經審核備考財務資料所載，假設完成於二零二二年九月三十日作
實，股東應佔備考綜合股權（「資產淨值」）將約為854,900,000港元，較二
零二二年九月三十日約534,100,000港元增加約60.1%。完成後之備考資
產淨值乃經計及（其中包括）收購目標公司、股份發行及可換股債券發行。

浤博資本函件

— 76 —

吾等根據未經審核備考財務資料按每股股份基準於下表截列 貴集團之
資產淨值及備考資產淨值：

貴集團

於二零二二年

九月三十日

貴集團於

緊隨完成後

資產淨值（港元） 534,139,887 854,939,000
已發行股份總數 2,894,466,570 3,428,466,570
每股股份資產淨值（港元） 0.1845 0.2494
每股股份資產淨值增加百分比 35.2%

誠如上表所示，緊隨完成後，備考每股股份資產淨值增加約35.2%至約
0.2494港元，乃因代價股份之發行價每股代價股份0.2港元較於二零二二
年九月三十日之每股股份資產淨值0.1845港元為高。

(iii) 資本負債水平

貴集團之資本負債比率（定義為銀行及其他借貸、應付票據及可換股債
券總額減現金及銀行結餘，再除以股東應佔權益總額）預期將於完成後
維持淨現金狀況，主要由於發行可換股債券相關之負債部分預期將被目
標公司現金及銀行結餘增加所抵銷。

(iv) 營運資金

於二零二二年九月三十日，現金及銀行結餘約290,900,000港元。鑑於所
有代價將以發行代價股份及五年到期期限之零息可換股債券撥付，吾等
認為收購事項將不會對 貴集團之營運資金造成重大影響。

浤博資本函件

— 77 —

董事確認，經審慎周詳查詢並計及現有銀行結餘及現金、內部資源、可
動用信貸融資及交易影響後， 貴集團將擁有充足營運資金應付其現時
自通函日期起計12個月期間之需求。

務請注意，上述分析僅供說明用途，並不代表 貴集團於完成時之財務
表現及狀況。

10. 股權架構

下表載列 貴公司(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨完成以及發行及配發代價
股份後；及(iii)緊隨完成以及配發及發行代價股份及換股股份後（假設於最後
實際可行日期至完成日期期間並無進一步發行股份）之股權架構：

於最後實際可行日期

緊隨完成以及配發及

發行代價股份後

緊隨完成以及配發及

發行代價股份及

換股股份後（附註）
股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

陳偉武先生 1,451,654,977 50.15 1,985,654,977 57.92 3,231,404,977 69.13
深圳耀領 585,600,000 20.23 585,600,000 17.08 585,600,000 12.53
公眾股東 857,211,593 29.62 857,211,593 25.00 857,211,593 18.34

總計 2,894,466,570 100.00 3,428,466,570 100.00 4,674,216,570 100.00

附註：

僅供說明用途。實際情況下，換股股份的發行須待 貴公司符合上市規則項下的公眾持股量後，
方可作實。

浤博資本函件

— 78 —

假設於最後實際可行日期至完成日期期間並無進一步發行股份，現有公眾股
東所持 貴公司之股權將由於最後實際可行日期之約29.62%攤薄至於完成及
配發及發行代價股份後之約25.00%。務請注意，陳先生行使可換股債券項下
之換股權受限於 貴公司符合上市規則的公眾持股量要求方可進行。因此，
於緊隨完成後，可換股債券不會轉換為換股股份。於完成後，儘管現有公眾
股東的股權將會被攤薄約4.62個百分點， 獨立股東將可取得目標公司及因此所
得之該物業額外權益，預期於該物業完工以及未來交付或出租商住物業後，
該物業將為 貴集團之業績帶來貢獻。

經考慮(i)股權買賣協議的條款（包括代價、發行價及轉換價）乃公平合理，且
收購事項符合 貴公司及其股東的整體利益（如上文「8.代價評估」一節所述）；
(ii)上文「3.進行收購事項之理由及裨益」一節所述收購事項的理由及裨益，尤
其是股東將能夠享有於目標公司的權益並預期對 貴集團的業績作出積極貢獻；
(iii)發行代價股份及零息可換股債券而非支付現金代價不會導致 貴公司產生
現金流出，因而會盡量減少收購事項對 貴集團現金流量及營運資金的影響，
從而維持 貴集團財務靈活性，以在適當機會出現時進一步用於業務發展；
及(iv)陳先生行使可換股債券下的換股權受限於 貴公司符合上市規則的公眾

[…]

中正天恆會計師有限公司

執業會計師
香港

吳錦輝

執業證書編號：P06573

二零二三年一月二十日

— III-5 —

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(B) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料之編製基準

就建議收購事項而言，已編製經擴大集團（包括本集團、致榮集團及項目公司
及先前從非控股股東收購的東莞華創文實業開發有限公司（「東莞華創」）55%
股權（該收購於二零二二年七月六日完成））之未經審核備考財務資料，以說明
建議收購事項對本集團於二零二二年九月三十日財務狀況的影響，猶如建議
收購事項已於二零二二年九月三十日發生，以及就未經審核備考綜合全面收
益表及未經審核備考綜合現金流量表而言，猶如建議收購事項已於二零二一
年四月一日發生。

經擴大集團之未經審核備考財務狀況表乃根據以下資料編製：(i)本集團於二
零二二年九月三十日之綜合財務狀況表之資料，有關資料乃摘錄自本集團截
至二零二二年九月三十日止六個月的已刊載中報；及(ii)於二零二二年九月
三十日致榮集團之經審核綜合財務狀況表和項目公司之經審核財務狀況表之
資料，有關資料乃摘錄自本通函附錄二所載會計師報告。

經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表
乃根據以下資料編製：(i)本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之經審
核綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表之資料，有關資料乃摘錄
自本集團截至二零二二年三月三十一日止年度的已刊載年報；及(ii)截至二零
二一年十二月三十一日止年度致榮集團之綜合全面收益表及綜合現金流量表
和項目公司之全面收益表及現金流量表之資料，有關資料乃摘錄自本通函附
錄二所載會計師報告。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明，且基於多項假設、
估計、不明朗因素及現時可得資料。

— III-6 —

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

因此，經擴大集團之未經審核備考財務資料並非旨在描述經擴大集團的實際
財務狀況、財務表現及現金流量，猶如建議收購事項於二零二二年九月三十
日或二零二一年四月一日完成，或旨在預測經擴大集團的未來財務狀況、財
務表現和現金流量。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零二二年九月三十日止六個月的已
刊載中報、本公司截至二零二二年三月三十一日止年度的已刊載年報所載本
集團財務資料，以及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

(1) 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團

於二零二二年

九月三十日

致榮

集團

於二零二二年

九月三十日

項目

公司

於二零二二年

九月三十日 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註4） （附註5）

非流動資產

物業、廠房及設備 3,100 – 328 3,428

投資物業 244,229 – – 244,229

於附屬公司之投資 – – – 359,510 (359,510) –

遞延稅項資產 – – 7,406 7,406

應收融資租賃 233,393 – – 233,393

非流動資產總值 480,722 – 7,734 488,456

— III-7 —

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團

於二零二二年

九月三十日

致榮

集團

於二零二二年

九月三十日

項目

公司

於二零二二年

九月三十日 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註4） （附註5）

流動資產

待售竣工物業 414,440 – – 414,440

發展中物業 – – 1,571,169 497,331 2,068,500

預付款項、按金及

其他應收款項 153,693 – 421,912 575,605

合約成本 8,191 – – 8,191

應收融資租賃 43,580 – – 43,580

應收關連人士款項 2 – 1,601 1,603

預付稅項 1,246 – 124,987 126,233

現金及銀行 290,944 – 179,597 470,541

流動資產總值 912,096 – 2,299,266 3,708,693

資產總值 1,392,818 – 2,307,000 4,197,149

— III-8 —

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團

於二零二二年

九月三十日

致榮

集團

於二零二二年

九月三十日

項目

公司

於二零二二年

九月三十日 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註4） （附註5）

流動負債

貿易及其他應付款項 93,447 – 12,016 1,475 106,938
合約負債 229,294 – 1,923,982 2,153,276
應付附屬公司之非控股
股東款項 30,115 – – 30,115

應付關連人士款項 – 53 149 202
租賃負債 48,458 – – 48,458
即期稅項負債 10 – – 10
遞延稅項負債 – – – 165,529 165,529

流動負債總額 401,324 53 1,936,147 2,504,528

淨流動資產╱（負債） 510,772 (53) 363,119 1,204,165

資產總值減流動負債 991,494 (53) 370,853 1,692,621

非流動負債

可換股債券 – – – 169,532 169,532
租賃負債 420,120 – – 420,120

非流動負債總額 420,120 – – 589,652

負債總額 821,444 (53) 1,930,560 3,094,180

淨資產╱（負債） 571,374 (53) 370,853 1,102,969

資本及儲備

股本 144,723 78 55,160 26,700 (55,238) 171,423
儲備 389,417 (131) 315,693 163,278 (183,266) (1,475) 683,516

534,140 (53) 370,853 854,939

非控股權益 37,234 – – 210,796 248,030

權益╱（資本虧絀）總額 571,374 (53) 370,853 1,102,969

— III-9 —

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(2) 經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表

本集團

截至

二零二二年

三月

三十一日

止年度

致榮

集團

截至

二零二一年

十二月

三十一日

止年度

項目

公司

截至

二零二一年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註6） （附註3） （附註5） （附註7）

收益 256,890 – – 256,890
其他收益或虧損，淨額 (19,862) – 1,218 (18,644)
已售竣工物業成本 (132,690) – – (132,690)
物業、廠房及設備折舊 (2,802) – (166) (2,968)
員工成本 (10,634) – (5,369) (16,003)
其他經營開支 (29,283) (16) (14,002) (1,475) (44,776)
融資成本 (36,849) – – (62) (13,570) (50,481)

除所得稅前溢利╱（虧損） 24,770 (16) (18,319) (8,672)
所得稅（開支）╱抵免 (9,092) – 3,258 (5,834)

年內溢利╱（虧損） 15,678 (16) (15,061) (14,506)

其他全面收益

其後可能重新分類至損益的項目

– 換算海外業務產生的匯兌差額 22,583 – – 22,583
– 出售附屬公司時解除匯兌儲備 (2) – – (2)

年內其他全面收益，扣除稅項 22,581 – – 22,581

年內全面收益╱（虧損）總額 38,259 (16) (15,061) 8,075

— III-10 —

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(3) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團

截至

二零二二年

三月

三十一日

止年度

致榮

集團

截至

二零二一年

十二月

三十一日

止年度

項目

公司

截至

二零二一年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註6） （附註3） （附註5） （附註7）

經營活動

除所得稅前溢利╱（虧損） 24,770 (16) (18,319) (62) (1,475) (13,570) (8,672)

就下列項目作出之調整：
– 利息收入 (468) – (683) (1,151)
– 利息開支 36,849 – – 62 13,570 50,481
– 物業、廠房及設備折舊 2,802 – 166 2,968
– 終止確認投資物業之虧損 2,928 – – 2,928
– 修訂應收融資租賃之虧損 6,205 – – 6,205
– 終止租賃合約之虧損 4,764 – – 4,764
– 出售使用權資產之收益 (1,845) – – (1,845)
– 投資物業公平值虧損 11,547 – – 11,547
– 出售附屬公司之收益 (5) – – (5)

營運資金變動前之經營現金流量 87,547 (16) (18,836) 67,220

貿易及其他應收款項減少╱
（增加） 53,707 – (374,561) (320,854)
合約成本增加 (9,394) – – (9,394)
發展中物業及待售竣工物業
增加 (19,579) – (338,093) (357,672)

應收融資租賃增加 (10,289) – – (10,289)
受限制現金減少╱（增加） 69,906 – (121,779) (51,873)
貿易及其他應付款項增加╱
（減少） 72,920 – (458,946) 1,475 (384,551)
合約負債增加 124,821 – 1,646,923 1,771,744

— III-11 —

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團

截至

二零二二年

三月

三十一日

止年度

致榮

集團

截至

二零二一年

十二月

三十一日

止年度

項目

公司

截至

二零二一年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註6） （附註3） （附註5） （附註7）

經營產生╱（所用）之現金 369,639 (16) 334,708 704,331
已收利息 468 – 683 1,151
已付稅項 (15,005) – – (15,005)

經營活動產生╱（所用）之現金淨額 355,102 (16) 335,391 690,477

投資活動

出售附屬公司，扣除已出售
現金 (18) – – (18)

應收附屬公司之非控股股東
款項增加 5,349 – – 5,349

應付附屬公司之非控股股東
款項增加 1,673 – – 1,673

應收關連人士款項減少 1 – – 1
購買物業、廠房及設備 (237) – (84) (321)

投資活動產生╱（所用）之
現金淨額 6,768 – (84) 6,684

融資活動

來自關連人士的銀行借款╱
貸款增加 26,783 16 120,480 147,279

償還銀行借款 (225,970) – – (225,970)
向附屬公司非控股股東還款 – – (913,201) (913,201)
已付利息 (51,056) – (16,385) (67,441)
償還租賃負債本金部分 (30,652) – – (30,652)

融資活動（所用）╱產生之
現金淨額 (280,895) 16 (809,106) (1,089,985)

— III-12 —

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團

截至

二零二二年

三月

三十一日

止年度

致榮

集團

截至

二零二一年

十二月

三十一日

止年度

項目

公司

截至

二零二一年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註6） （附註3） （附註5） （附註7）

現金及現金等值項目之
增加╱（減少）淨額 80,975 – (473,799) (392,824)

於年初之現金及現金等值項目 61,590 – 502,392 563,982

匯率變動影響 2,191 – 7,933 10,124

於年末之現金及現金等值項目 144,756 – 36,526 181,282

未經審核備考財務資料附註

(1) 項目公司於二零二二年九月三十日的資產及負債按二零二二年九月三十日的現行
匯率人民幣（「人民幣」）1元兌1.1032港元（「港元」）換算。概不表示人民幣金額已
經、可能已經或可以兌換為港元，或反之亦然。

(2) 於二零二二年十月三十一日，本公司與陳偉武先生（目標公司唯一控股股東及實
益股東以及本公司董事）訂立買賣協議。根據買賣協議，本公司同意收購目標公
司100%股權，代價為人民幣315,000,000元，須由本公司透過以下方式支付：(i)按
發行價每股代價股份0.2港元發行及配發534,000,000股代價股份予陳先生，使代價
股份的總價值為106,800,000港元；及(ii)發行本金額為249,150,000港元、每股換股
價0.2港元的可換股債券。

— III-13 —

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表已編製，猶如建議收購事項於二零
二二年九月三十日完成。本集團根據買賣協議就收購事項應付代價計算方式如下：

附註 千港元 千港元

發行代價股份 (a)
– 股本 26,700
– 權益 81,168

107,868

發行可換股債券 (b)
– 負債組成部分 169,532
– 權益組成部分 82,110

251,642

總代價 359,510

(a) 就此未經審核備考財務資料而言，代價股份公平值的計算基於二零二二年